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Úvod

Branding je v současnosti neodmyslitelnou součástí marketingových aktivit většiny

organizací. Vlastnit silnou, konkurenceschopnou značku, která uspokojuje potřeby

zákazníků, je pro přežití na trhu téměř nezbytností. Avšak budování a řízení vlastní

značky vyžaduje značné úsilí a pro její úspěch je potřeba pohlížet na branding nejen

jako na vědu, ale také jako na určitý druh umění.

Konkurenční prostředí však neustále narůstá, vznikají nové technologie a zákazníci jsou

stále náročnější. Význam brandingu proto v posledních letech začíná doléhat i na

neziskový sektor, který si postupně uvědomuje, že na osvojení technik brandingu závisí

jeho úspěch, ne-li samotné přežití.

Cílem níže uvedené práce je zhodnotit současné využívání marketingových aktivit

vybrané knihovny a následně analyzovat její branding. Na základě zjištěných poznatků

poté zpracovat případná opatření pro zlepšení současné brandingové strategie knihovny.

K tomu je nejprve potřeba vypracovat teoretický úvod do problematiky brandingu,

neziskového sektoru a témat s nimi souvisejících.

První část práce se zabývá neziskovým sektorem, jeho definováním a členěním. Pomáhá

objasnit rozdíly mezi veřejným a soukromým neziskovým sektorem a definuje zdroje a

metody získávání finančních prostředků pro tyto organizace.

S brandingem v neziskovým sektoru velmi úzce souvisí i marketing neziskových

organizací a zejména jejich komunikace. Právě tomuto tématu je věnována druhá

kapitola. Většina neziskových organizací, knihoven nevyjímaje, poskytuje svým

zákazníkům služby. Ty mají vzhledem ke svému specifickému charakteru vlastní

marketingový mix. Nejviditelnějším nástrojem tohoto mixu je právě komunikace. Její

aktivity přispívají k budování hodnoty značky, vytváří o ní povědomí, posilují

zákaznickou věrnost a v neposlední řadě upevňují její image.

Třetí kapitola se již zabývá samotným brandingem, se kterým neodmyslitelně souvisí

značka, její hodnota i positionging. Svoji roli v brandingu hraje i volba názvu, loga,

barev a dalších prvků. V životě značky se vyskytují i situace, kdy je třeba ji změnit či

inovovat. V tu chvíli přichází na řadu rebranding, který na ni pomáhá získat nový

pohled.
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Praktická část práce patří Studijní a vědecké knihovně Plzeňského kraje. Tato

příspěvková organizaci má za sebou již téměř 70 let působnosti a ve svém oboru tedy

není žádným nováčkem. V této části práce je knihovna stručně představena, je

stanovena její vize a poslání a popsáno její financování. Poté jsou přiblíženy její

marketingové aktivity, zejména s důrazem na komunikaci. Následně je zhodnocen

branding knihovny, její značka, hodnota, prvky, interní branding a positioning. Práce se

též zabývá rebrandingem knihovny a s ním souvisejícím novým vizuálním stylem

knihovny.

V rámci zjištění všech potřebných údajů je provedeno dotazníkové šetření. Toto šetření

je aplikováno na širokou veřejnost za účelem zjištění image knihovny a postojů k

jejímu rebrandingu, komunikaci a službám. Na základně zjištěných poznatků jsou

navržena zlepšující opatření pro současnou brandingovou strategii knihovny.
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1 Neziskový sektor

Pojem neziskový sektor zahrnuje širokou škálu organizací různých velikostí, oborů

činností, právních forem, míry obecné prospěšnosti, ale také organizací odlišujících se

rozsahem a kvalitou komunikačních a marketingových aktivit. Z tohoto důvodu je tudíž

poměrně složité vymezit obecný model neziskové organizace a stanovit její produkt.

Stejně tak nelze přesně doporučit marketingové rady, kterými by se měly tyto

organizace řídit. (Bačuvčík 2011)

Nejprve je však potřeba určit, kam neziskový sektor zařadit. V rámci národního

hospodářství lze vymezit dva základní sektory, těmi jsou sektor ziskový (tržní) a sektor

neziskový (netržní). Na rozdíl od ziskového sektoru, kde je hlavním cílem podnikat za

účelem dosažení zisku, se neziskový sektor snaží zejména o maximalizaci užitku. Tento

užitek má zpravidla charakter veřejné služby a peněžní prostředky potřebné k jeho

uskutečnění jsou získávány buďto od soukromých subjektů nebo od veřejných subjektů

pomocí přerozdělovacích procesů. (Šimková 2012)

Neziskový sektor lze rozšířit o další tři sektory, kterými jsou dle Boukala (2013):

 veřejný neziskový sektor;

 soukromý neziskový sektor;

 sektor domácností.

Sektor domácností v tomto případě neziskový sektor pouze spíše ovlivňuje. Je tvořen

lidmi, kteří svým chováním na trzích zasahují do finančního koloběhu a tím dále

formují jak sektor ziskový, tak i neziskový. (Šimková 2012)

1.1 Veřejný neziskový sektor

Veřejný neziskový sektor je řízen a spravován veřejnou správou, tedy například státními

orgány, městy či obcemi. Finance vkládané do tohoto sektoru pocházejí z veřejných

financí, které tyto orgány vydávají do neziskového sektoru bez očekávání jakéhokoliv

zisku. (Boukal 2013)

Do státních (vládních) neziskových organizací, jak jsou organizace ve veřejném sektoru

nazývány, lze zařadit kraje, obce, organizační složky státu nebo územních

samosprávních celků a také příspěvkové organizace. (Bačuvčík 2011)
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Příspěvkové organizace mohou být zřízeny buďto organizační složkou státu

(ministerstvem) nebo územním samosprávním celkem (obec, kraj). Zřizovatelé

zakládají příspěvkové organizace zejména z toho důvodu, že svým veřejně prospěšným

významem a rozsahem vyžadují samostatnou právní subjektivitu. Daný zřizovatel

věnuje příspěvkové organizaci majetek, který tato organizace spravuje, avšak nadále

zůstává ve vlastnictví zřizovatele. Příspěvková organizace také hospodaří s peněžními

prostředky získanými vlastní činností a majetkem, který v průběhu let získala.

Takovýmto majetkem mohou být například dary, dědictví apod. (Boukal 2009)

Hlavním specifikem příspěvkových organizací je tedy jejich vazba na zřizovatele, který

pokrývá její finanční potřeby. Ovšem veškeré finance těchto organizací jsou řízeny

daným rozpočtem, který musí obsahovat jen ty výnosy a náklady, které souvisí s hlavní

činností organizace. Do příspěvkových organizací spadají především kulturní a školská

zařízení jako muzea, galerie, knihovny, divadla, školy či nemocnice. (Boukal 2009)

1.2 Soukromý neziskový sektor

Soukromý neziskový sektor je zakládán soukromými subjekty, a proto je také často

nazýván jako sektor nestátních (nevládních) neziskových organizací. Vzhledem k tomu,

že zakladateli těchto organizací jsou fyzické nebo právnické osoby, je samozřejmě

obtížnější získat pro svou činnost finanční prostředky. (Boukal 2013) Nestátní

nezisková organizace se nemůže spoléhat na finance od zřizovatele, jako je tomu ve

veřejném sektoru, a tak musí pracovat zejména na svém kvalitním fundraisingu.

Nestátní neziskové organizace mají navíc další specifika. Dle zákona mají povolenou

autonomii a nejsou tedy řízeny vnějším okolím, vznikají dobrovolně a též i členství je

založeno na principu dobrovolnosti a vytváří neformální členské struktury.

(Šimková 2012)

V České republice existují v soukromém neziskovém sektoru organizace v několika

právních formách. Nejčastěji to jsou občanská sdružení, obecně prospěšné společnosti,

nadace a nadační fondy, církve a náboženské společnosti, politické strany a hnutí apod.

(Bačuvčík 2011)
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1.3 Klasifikace neziskových organizací

Vzhledem k různorodosti cílů a poslání všech neziskových organizací je možné je

klasifikovat podle určitých kritérií. Těmi jsou dle Rektoříka (2007) například:

 Kritérium zakladatele

o Veřejnoprávní organizace – organizace založené veřejnou správou nebo

samosprávou (organizační složky, příspěvkové organizace);

o Soukromoprávní instituce – organizace založené soukromou fyzickou

nebo právnickou osobou (občanská sdružení, obecně prospěšné

společnosti);

o Veřejnoprávní instituce – organizace, které vznikly ze zákona za účelem

výkonu veřejné služby (veřejné vysoké školy, Česká národní banka).

 Kritérium financování

o Organizace financované zcela z veřejných rozpočtů – organizační složky

státu a obcí;

o Organizace financované z části z veřejných rozpočtů – příspěvkové

organizace, vybraná občanská sdružení, politické strany a církve;


[…]


trvalé umístění na účtu, by pak mohla knihovna využívat formátu „příběh“, kam může

přidávat fotky či krátká videa, která po 24 hodinách zmizí. Příběhy lze navíc, oproti

běžným příspěvkům, různě upravovat. Lze k nim přidávat textové komentáře,

emotikony či nálepky, hudbu a mnoho dalšího. Instagram se neustále rozvíjí a přidává

nové funkce a pro SVK PK představuje příležitost, jak zvýšit míru zapojení (tzv.

engagement) svých čtenářů do dění této značky.
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Závěr

Dnešní doba je přímo zahlcena konkurenčními boji. Každý se snaží být ve svém oboru

tím nejlepším a získat si tak výhodnou pozici na trhu. K dosažení tohoto cíle je třeba,

samozřejmě kromě dalších faktorů, také precizně ovládat branding. Právě značka je dle

mnoha názorů tím nejdůležitějším nehmotným aktivem společnosti.

Výjimkou v onom boji nejsou ani neziskové organizace. Přestože jejich cílem není zisk,

ale určitý užitek, musí i ony prokázat jistou schopnost v řízení své značky. I přes

počáteční vlnu nesouhlasu si mnoho organizací v neziskovém sektoru tento fakt začíná

uvědomovat a do svých plánů postupně zavádí brandingové strategie.

Cílem výše uvedené práce bylo zhodnotit současné využívání marketingových aktivit

Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje a následně analyzovat její branding. Na

základě zjištěných poznatků poté zpracovat případná opatření pro zlepšení současné

brandingové strategie knihovny. K tomu bylo však nejprve třeba zpracovat teoretický

úvod do dané problematiky.

Teoretická část práce je tedy zaměřena na neziskový sektor, jeho marketing a

marketingovou komunikaci. Poté je již představena samotná problematika brandingu a

výzkumu značky.

Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje má za svoji mnohaletou činnost značné

zkušenosti s řízením své značky a velmi dobře si uvědomuje její význam. Jakožto

organizace poskytující služby splňuje všechny body marketingového mixu služeb.

Značný důraz věnuje zejména komunikaci, ve které nezapomíná na žádné své

stakeholdery. Nejdůležitější skupiny, tedy své čtenáře i veřejnost, informuje o

veškerých novinkách a nadcházejících událostech pomocí mnoha komunikačních

nástrojů, zejména pak skrze sociální sítě. Pozornost věnuje samozřejmě i svým

zaměstnancům, kteří jsou určitým obrazem organizace. Proto se zaměřuje také na

interní branding zahrnující všestranné aktivity pro jejich rozvoj. V posledních letech se

knihovna také věnovala rebrandingu své značky, která tím získala zcela nový a moderní

vizuální styl.

V rámci zjištění positiongu a hodnot značky bylo provedeno dotazníkové šetření

zaměřené na širokou veřejnost, ve kterém knihovna získala poměrně dobré výsledky.
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Šetření mělo několik okruhů, které byly zaměřené na image značky, její rebranding,

marketingovou komunikaci knihovny a její služby.

Poslední část práce se zabývala shrnutím zjištěných poznatků a námětům k vylepšení

brandingové strategie Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje. Tu má knihovna

v současné době již na velmi dobré úrovni, avšak vždy je co vylepšovat. Branding totiž

není jednorázovou akcí, ale je třeba mít na paměti, že jde o kontinuální proces, při

kterém je potřeba se neustále vzdělávat a sledovat nové trendy.

Tato práce přehledně shrnuje dosavadní marketingové aktivity a branding Studijní a

vědecké knihovny Plzeňského kraje. Výsledky dotazníkového šetření knihovna využije

ke stanovení jejího současného postavení v oblasti řízení značky. Vybrané návrhy pak

mohou být pro knihovnu podnětem k realizaci některého ze zpracovaných námětů.
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Abstrakt

DBALÁ, Kristýna. Branding vybrané knihovny. Plzeň, 2018. 93 s. Diplomová práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: branding, značka, nezisková organizace, marketingová komunikace,

Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje

Diplomová práce se zabývá brandingem vybrané knihovny. Teoretická část práce

popisuje nejprve neziskový sektor, do kterého knihovna, jakožto příspěvková

organizace, spadá. Poté se práce zabývá marketingem neziskových organizací a jejich

komunikací, které jsou pro úspěšný branding nezbytné. Další část práce je zaměřena již

na samotný branding a metody výzkumu značky. V praktické části práce jsou teoretické

poznatky aplikovány na Studijní a vědeckou knihovnu Plzeňského kraje. Následuje

vyhodnocení dotazníkového šetření zaměřeného na branding knihovny a její

marketingové aktivity. V závěru práce jsou interpretovány zjištěné poznatky a navržena

opatření vedoucí ke zlepšení brandingové strategie knihovny.

Abstract

DBALÁ, Kristýna. Branding of a chosen library. Pilsen, 2018. 93 p. Diploma Thesis.

University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of Economics.

Key words: branding, brand, non-profit organization, marketing communication,

Education and Research Library of the Pilsen Region

This diploma thesis deals with the branding of a chosen library. First, the theoretical

part describes the non-profit sector to which the library, as a contributory organization,

belongs. Second, the thesis deals with the marketing of non-profit organizations and

their communication, which are necessary for successful branding. Finally, the

theoretical part of the thesis is focused on branding and brand research methods. In the

practical part of the thesis, the theoretical knowledge is applied to the Education and

Research Library of the Pilsen Region via questionnaire survey that is focused on

library branding and its marketing activities. At the end of the thesis the findings are

interpreted and measures to improve the branding strategy of the library are proposed.
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