HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Kristýna Dbalá
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Branding vybrané knihovny

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená diplomová práce byla zpracována v souladu s definovanými zásadami ze zadání diplomové práce. Práce má jasnou strukturu a logickou provázanost jednotlivých částí. Praktická část bez výjimky navazuje na teoretickou část. Díky bohatým rešerším byl položen kvalitní základ pro orientaci autorky v problematice řízení značky v neziskovém sektoru, následnou realizaci výzkumného šetření a navržení brandingové strategie vybrané neziskové organizace. Vzorek respondentů lze považovat za dostatečný. Vyzdvihnout bych chtěla zejména samotné dotazníkové šetření, které z části probíhalo přímo v terénu a to osobně a dále také využití analýzy známosti a příznivosti, která trefně doplňuje problematiku řízení značky SVK Plzeňského kraje. Studentka s velkým nasazením realizovala výzkum včetně osobního dotazování, konzultovala postup zpracování diplomové práce a dlouhodobě spolupracovala s vedením Studijní a vědecké knihovny. Výstupy práce budou uplatněny v praxi.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

V nedávné době proběhl dá se říci několikletý rebranding Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje do nového vizuálního stylu. Je možno identifikovat, co změna značky přinesla v rámci provozu knihovny? Bylo dosaženo cílů rebrandingu?

V Plzni, dne 9.1.2019

Podpis hodnotitele